



Oggetto:	Fornitura di tre refrigeratori a diluizione 3He/4He senza elio liquido
Valore a base d'asta:	€ 1.888.382,91 (Iva 22% esclusa) comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 3.137,00 (Iva 22% esclusa) non soggetti a ribasso
Procedura adottata:	aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 36/2023
Determina a contrarre:	delibera n. 484/2023/Cda del 27/09/2023 e successiva rettifica di cui al Decreto Rettorale n. 1088/2024 prot 0131232 del 06/03/2024
Criterio di aggiudicazione:	offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, c. 2 D.lgs. 36/23
Codice Identificativo Gara - CIG:	B15F6CC5CF
Responsabile Unico del Progetto - RUP:	Dott. Stefano Zanini (nomina n. 1079/2024 prot. 0133789 del 08.03.2024)
Direttore dell'Esecuzione del Contratto - DEC	Dott. Marco Faverzani (nomina n. 1079/2024 prot. 0133789 del 08.03.2024)
Codice Unico di Intervento – CUI:	F12621570154202300076
Codice Unico di Progetto – CUP:	H43C22000870001
Ambito:	Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” emanato con Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341. Dipartimento di Eccellenza 2023-2027
Programma di ricerca e innovazione:	Partenariato Esteso PE0000023 dal titolo “National Quantum Science and Technology Institute (NQSTI)” Dipartimento di Eccellenza 2023- 2027 BiCoQ
Spoke NQSTI:	6
UOR – Unità Operativa Responsabile:	Area Infrastrutture e Approvvigionamenti Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti e-mail: centrale.committenza@unimib.it
Dirigente competente per la procedura di selezione:	Arch. Anna Maria Maggiore – Capo Area Infrastrutture e Approvvigionamenti
Id. pratica:	CdC.2024/01/535

CHIARIMENTI - 1 -

alla data del 21/05/2024

Quesito n. 1

“A causa di problematiche di processo tra estero e Italia, per noi sarebbe più semplice pagare la Garanzia Provvisoria attraverso IBAN. Potreste fornircene uno per poter effettuare questa operazione nei tempi concessi dalla gara?”

Risposta al quesito n. 1

Come indicato nel disciplinare di gara (art.10), gli operatori economici con sede in Italia sono obbligati, a pena di esclusione, a utilizzare per i pagamenti, il versamento di cauzioni ed ogni altra operazione analoga il circuito PagoPA, in linea con quanto disposto dall'art. 65, comma 2, del D.Lgs n. 217/2017.

Per i soli operatori con sede all'estero è possibile versare la cauzione tramite bonifico bancario, indicando nella causale: “cauzione provvisoria gara CIG B15F6CC5CF”, con pagamento a: Ateneo Amministrazione Centrale; IBAN IT87 K056 9601 6280 0000 0200 X71; CIN: K ABI: 05696 CAB: 01628 n. C/C: 000000200X71; c/o Banca Popolare di Sondrio Agenzia di Milano - Ag. n. 29 – Bicocca - Piazza della Trivulziana, 6 20126 - Milano (MI).

Quesito n. 2

“Riguardo alla richiesta del punto 8 lettera a del CSA leggiamo: "Ciascun sistema deve essere dotato di uno schermo magnetico rimovibile, posto alla temperatura più bassa che consenta di mantenerne l'efficienza e che non riduca lo spazio sperimentale sotto la MC.". Lo schermo in questione presenta la maggior efficienza a ~4K, ovvero alla posizione del secondo stadio del Pulse Tube (PT2 stage). Riteniamo che questa sia la migliore posizione per lo schermo anche in termini di massimizzazione dello spazio sperimentale. Confermate che questa sia la miglior scelta per i vostri scopi scientifici?”

Risposta al quesito n. 2

Si conferma.

Quesito n. 3

“Riguardo al requisito 3.3 lettera c. del CSA, potreste definire meglio cosa si intende con: "L'accesso deve essere garantito con almeno 50 cm di spazio tra il piatto dello stadio a 4K e la struttura di supporto su tre lati.”

Risposta al quesito n. 3

Il requisito serve a garantire un lavoro agevole sul refrigeratore aperto. Si richiede che, su almeno 3 dei 4 lati della struttura di supporto, ci siano più di 50 cm tra la struttura stessa e il piatto dello stadio a 4K. Per esempio, se il piatto ha diametro 700mm e il supporto ha pianta quadrata, il lato (interno) del supporto deve essere almeno $700\text{mm} + 2 \times 500\text{mm} = 1700\text{mm}$. Tenuto conto che normalmente almeno uno dei 4 lati del supporto è aperto, la condizione si applica solo a 2 dei rimanenti lati del supporto.

Quesito n. 4

“ci confermate che i costi che avete attribuito ai singoli sistemi sono flessibili e solo indicativi (Pagina 9 del disciplinare di gara)? Ci confermate che i costi dei singoli sistemi potrebbero non rispettare quelli da voi previsti, se la somma totale rimane entro il budget dichiarato?”

Risposta al quesito n. 4

Il ribasso offerto verrà applicato sull'importo a base d'asta (al netto di Iva e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) pari a € 1.885.245,91. Il medesimo ribasso verrà applicato sui valori dei singoli sistemi, indicati alla Tabella 1 dell'art. 3 del Disciplinare di gara, anche ai fini dell'individuazione del valore inventariale dei beni acquisiti.

Quesito n. 5

“Potreste confermare se i termini e le condizioni della gara sono vincolanti o se possono essere negoziati? Potreste anche confermare se è accettabile l'aggiunta di una semplice lettera di accompagnamento legale o se ciò comporterebbe l'esclusione dalla procedura di aggiudicazione, per favore?”

Questa lettera indicherà sostanzialmente che se ci affidi l'appalto, ti chiediamo gentilmente di rimanere flessibile per negoziare alcune condizioni del contratto.”

Risposta al quesito n. 5

I termini e le condizioni della procedura e dell'esecuzione sono contenuti negli atti di gara e sono considerati vincolanti e non negoziabili.

La produzione di una lettera di accompagnamento legale potrebbe comportare l'esclusione dalla procedura, nel caso in cui l'offerta risultasse condizionata; le condizioni della fornitura sono disciplinate esclusivamente dal Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito n. 6

“La prestazione contrattuale principale risulterà nella produzione e consegna dell'opera, pertanto, come è prassi con questo tipo di sistemi, chiediamo che i termini di pagamento vengano adeguati come segue, per favore:

** Il primo pagamento considerando il 60% del prezzo d'acquisto viene fatturato con l'ordine.*

** Il secondo pagamento, pari al 30% del prezzo d'acquisto, viene fatturato con la consegna dell'attrezzatura.*

** Il terzo pagamento, pari al 10% del prezzo di acquisto, viene fatturato quando l'Università prende in consegna l'attrezzatura dopo l'approvazione del collaudo finale, oppure entro 60 giorni dalla consegna dell'attrezzatura se l'approvazione per il collaudo finale è stata ritardata dall'Università per la quale l'Università è responsabile.*

Se il ritardo per l'ispezione finale approvata si estende per oltre 60 giorni dalla consegna dell'attrezzatura:

a) Si ritiene che l'Università abbia accettato automaticamente le attrezzature; E

b) Qualsiasi periodo di garanzia per l'apparecchiatura avrà inizio..”

Accetteresti questi termini di pagamento?

In caso contrario, si prega di confermare quali sono i termini di pagamento richiesti poiché non sono chiari sui documenti di gara.

Risposta al quesito n. 6

I termini di pagamento sono esplicitati all'interno del Capitolato Speciale d'Appalto, in particolare dagli articoli 7 e 16, cui si rimanda integralmente) e non sono negoziabili.

Quesito n. 7

“Accettereste i CIP Università Degli Studi Di Milano Bicocca, Loading Bay Incoterms 2020 come termine di consegna applicabile? In caso negativo, potreste specificare gli Incoterms richiesti e l'ubicazione esatta poiché non sono esplicitamente descritti nei documenti di gara, per favore?”

Risposta al quesito n. 7

Si richiama la risposta al quesito n. 5 (I termini e le condizioni della procedura e dell'esecuzione sono contenuti negli atti di gara e sono considerati vincolanti e non negoziabili.). Si specifica inoltre che, come previsto all'art. 1 del Capitolato Speciale d'Appalto, il rischio per la perdita della merce o i danni alla stessa durante il trasporto è a carico del compratore; tuttavia, l'appaltatore è obbligato a stipulare apposita polizza contro il suddetto rischio. Sono a carico del compratore anche le spese relative ad eventuali dazi doganali e ogni altro onere e spesa, comunque denominati, associati alla spedizione.

Quesito n. 8

“Qualora risultassimo vincitori del bando di gara, sarebbe possibile negoziare alcuni termini contrattuali?”

Risposta al quesito n. 8

Si richiama la risposta al quesito n. 5 (I termini e le condizioni della procedura e dell'esecuzione sono contenuti negli atti di gara e sono considerati vincolanti e non negoziabili.). Le modifiche dei termini contrattuali possibili sono disciplinate dall'art. 120 (Modifica dei contratti in corso di esecuzione) del D.lgs. 36/23 e sono tassative; si richiama inoltre quanto esplicitato nell'art. 19 del Capitolato Speciale d'Appalto (“Aggiunte al contratto”).

Quesito n. 9

“Potreste confermare l'esistenza di un effettivo limite di responsabilità non relativo a Morte, lesioni personali, dolo e colpa? Se questo esistesse, potreste confermarci l'ammontare percentuale?”

Sareste inoltre disposti a considerare che il limite massimo della responsabilità raggiunga un valore massimo pari al valore del contratto, salvo laddove non consentito dalla legge (lesioni personali, morte, dolo e negligenza). Si prega di confermare se esiste una responsabilità per perdite indirette?

Risposta al quesito n. 9

Si rimanda a quanto previsto nel Capitolato Speciale d'Appalto in materia di penali (art. 12) e di responsabilità per danni a terzi e cose (art. 11).

Si precisa inoltre che l'appaltatore risponderà dei danni cagionati secondo quanto previsto dal Codice Civile in materia di responsabilità contrattuale. Si applicano anche le disposizioni del D.Lgs. 36/2023.

Quesito n. 10

Si prega di confermare se sono previste penalità per la consegna tardiva. Qualora esistessero, sarebbe possibile rimuoverle?

In caso contrario, sarebbe possibile accettare un periodo di grazia di 30 giorni, per poi applicare lo 0,5% del valore del contratto a settimana fino a un totale massimo del 5%?

Risposta al quesito n. 10

Le condizioni e le modalità di erogazione delle penali sono indicate all'art. 12 del Capitolato Speciale d'Appalto. Trova applicazione in ogni caso l'art. 126, D.Lgs. 36/2023.

Quesito n. 11

Si prega di confermare se sono presenti penalità per danni. Se sì, quali?

Risposta al quesito n. 11

Le responsabilità dell'aggiudicatario nel caso di danni a terzi o a cose sono esplicitati nell'art. 11 del Capitolato Speciale d'Appalto, cui si rimanda integralmente. Si applica inoltre la disciplina dettata dal Codice Civile in materia di responsabilità contrattuale.

Quesito n. 12

Si prega di confermare se da parte vostra fosse possibile recedere per comodità. In tal caso, il Fornitore avrà diritto al pagamento per il lavoro completato nella fase di risoluzione? Si prega di confermare i motivi per cui potrebbe verificarsi la risoluzione (ad eccezione del caso in cui si sia verificata una violazione)

Risposta al quesito n. 12

Quanto al recesso, si richiama l'art. 123, D. Lgs. 36/2023.

Le ipotesi di risoluzione del contratto sono invece disciplinate dall'art. 122, D. Lgs. 36/2023 e dagli articoli 12, 13 e 14 del Capitolato Speciale d'Appalto, cui si richiama integralmente, nonché da quanto previsto nel Libro IV del Codice Civile, ove compatibile.

Quesito n. 13

Si prega di confermare quando il titolo di proprietà passa all'acquirente

Risposta al quesito n. 13

Si precisa che generalmente il passaggio di proprietà avviene con la stipula del contratto, o in un momento successivo se il bene non è ancora venuto ad esistenza, ai sensi dell'art. 1472 del Codice Civile.

Si specifica tuttavia che l'art. 1 del Capitolato Speciale d'Appalto prevede che l'appaltatore è tenuto a garantire "con assicurazione contro il rischio del compratore di perdita o di danni alla merce durante il trasporto e compresi eventuali dazi doganali, nonché qualunque altro onere e spesa".

Quesito n. 14

Si prega di confermare le conseguenze in caso di violazione del contratto.

Risposta al quesito n. 14

Si richiamano gli artt. 12, 13 e 14 del Capitolato Speciale d'Appalto .

Quesito n. 15

Si prega di confermare il tempo di turnover per porre rimedio a eventuali problemi e/o ai difetti riscontrati.

Risposta al quesito n. 15

Si richiama l'art. 7 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito n. 16

Si prega di confermare cosa avverrebbe se dovesse verificarsi un evento di forza maggiore.

Risposta al quesito n. 16

Si richiama l'art. 5 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito n. 17

Si prega di confermare se si è disposti a includere una clausola di presunta accettazione sulla merce. Se così fosse, cercheremo di incorporare quanto segue: Se per qualsiasi motivo (non attribuibile a inadempienze da parte del Fornitore) la spedizione, l'inizio dell'installazione e/o la messa in servizio dei Beni vengono ritardati oltre la data prevista nel contratto per i Beni o inizialmente concordata dal Fornitore, l'Acquirente dovrà pagare al Fornitore su sua richiesta, i costi sostenuti a causa del ritardo più gli addebiti al tasso di tariffa di servizio standard del Fornitore per il tempo impiegato nel lavoro aggiuntivo richiesto a causa del ritardo. Se il ritardo si estende per oltre sessanta (60) giorni dopo che i Beni sono stati spediti o pronti per la spedizione da parte del Fornitore: si riterrà che l'Acquirente abbia automaticamente accettato la Merce; E decorrerà qualsiasi periodo di garanzia per la Merce.

Risposta al quesito n. 17

Si richiama la risposta al quesito n. 5 (I termini e le condizioni della procedura e dell'esecuzione sono contenuti negli atti di gara e sono considerati vincolanti e non negoziabili.).

Quesito n. 18

In caso di aggiudicazione sarà possibile inserire nel contratto quanto segue? Se ciò dovesse causare problemi, saremo lieti di negoziare questi termini: Diritti di proprietà intellettuale:

Tutte le invenzioni, i progetti, i diritti d'autore e i processi e tutti gli altri diritti di proprietà intellettuale/industriale, registrati o registrabili o meno, e tutto l'avviamento ad essi associato relativo ai Beni e tutte le specifiche, i progetti, i programmi o altro materiale rilasciato da o per conto di il Fornitore, nei rapporti tra Fornitore e Acquirente, rimarrà di assoluta proprietà del Fornitore.

L'Acquirente non acquisirà alcun diritto o interesse sugli stessi salvo che, se richiesto e incluso come parte dei Beni, il Fornitore conceda o procuri la concessione di una licenza all'Acquirente per utilizzare il relativo software con i Beni.

Risposta al quesito n. 18

Si richiama la risposta al quesito n. 5 (I termini e le condizioni della procedura e dell'esecuzione sono contenuti negli atti di gara e sono considerati vincolanti e non negoziabili.). I diritti di utilizzo sulle proprietà industriali e intellettuali ricomprese nella strumentazione oggetto di fornitura sono regolati dalla normativa nazionale di settore (D. Lgs. 10 febbraio 2005, n. 30).

Quesito n. 19

In caso di aggiudicazione sarà necessario inserire nel contratto quanto segue. Se ciò dovesse causare problemi, saremo lieti di negoziare questi termini:

Passaggio di titolo:

La proprietà della merce consegnata passerà dal Fornitore all'Acquirente al ricevimento del pagamento completo del prezzo d'acquisto sul conto bancario del Fornitore.

Risposta al quesito n. 19

Si richiama la risposta al quesito n. 5 (I termini e le condizioni della procedura e dell'esecuzione sono contenuti negli atti di gara e sono considerati vincolanti e non negoziabili.). Si richiama, inoltre, la risposta al quesito n. 13.

Quesito n. 20

Si prega di confermare quali sono le vostre intenzioni in merito alla proprietà intellettuale.

Risposta al quesito n. 20

Si rimanda a quanto precisato nella risposta al quesito n. 18 in materia di tutela della proprietà intellettuale ed industriale.

Quesito n. 21

Si prega di confermare i termini per violazione del contratto.

Risposta al quesito n. 21

Si rimanda agli artt. 12, 13 e 14 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Quesito n. 22

Si prega di confermare il livello di sanzione applicabile specificamente per ciascun tipo di violazione. Nel capitolato d'appalto è previsto lo 0,1 per mille e lo 0,3 per mille a seconda della tipologia di violazione fino ad un massimo del 20%.

Potete chiarire cosa significa e quale violazione costituisce quale percentuale di sanzione?

Risposta al quesito n. 22

L'art. 12 del Capitolato Speciale d'Appalto specifica che la percentuale applicata per ogni singola violazione varia (in un range tra lo 0,3 per mille e l'1 per mille) "a seconda della gravità dell'inadempimento", da accertare con valutazione da parte dell'Amministrazione; non è quindi possibile indicare in anticipo l'importo specifico delle penali per le singole violazioni. Si ricorda, in tal senso, che l'irrogazione delle eventuali penali sarà preceduta da regolare contestazione scritta e motivata, inviata a mezzo PEC, alla quale l'impresa appaltatrice avrà facoltà di opporre controdeduzioni entro 10 giorni dalla contestazione medesima.

Quesito n. 23

Si prega di confermare che esiste una limitazione di responsabilità.

Risposta al quesito n. 23

Si richiama la risposta al quesito n. 9.

Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti
Il Capo Settore
Dott. Andrea Ambrosiano
[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05]